
 

 

 

 

 
 

STANOVY ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 
 

Žákovský parlament se snaží rozvíjet u žáků jejich dovednosti, hodnoty a principy 
demokracie. Přispívá ke zlepšení vztahů mezi samotnými žáky (mladšími i staršími), mezi žáky 
a pedagogy, mezi školním a veřejným prostorem. Snahou je vést žáky k odpovědnosti, 
komunikaci, spolupráci a participaci v rámci školy a jejího nejbližšího okolí. Žáci se učí 
pojmenovávat problémy v jejich okolí, prezentují nápady. Rozvíjí svou kreativitu, učí se 
samostatnosti i spolupráci, respektu i toleranci, hledají cesty ke kompromisu. 
 

 

• Žákovský parlament (dále jen ŽP) je politicky nezávislý a neziskový subjekt. 
• ŽP funguje pod Základní školou ve Zruči nad Sázavou a pod městem Zruč nad 

Sázavou. 
• ŽP se schází nejméně jednou za 14 dní (osobně či v online prostředí), pokud není 

stanoveno jinak, dle potřeby častěji, počet schůzek není omezen. 
• Koordinátor ŽP je pedagogický pracovník ZŠ ve Zruči nad Sázavou. Koordinátoři mají 

hlas pouze poradní a nesmí zasahovat do hlasování ŽP. 
• ŽP se skládá ze zástupců 3. - 9. ročníků. Počet členů závisí na počtu tříd v ZŠ ve Zruči 

nad Sázavou. Z každé třídy jsou voleni vždy dva zástupci. Pokud zvolený žák z 
jakéhokoliv důvodu nechce nebo nemůže zastupovat třídu v ŽP, pak proběhne nové 
hlasování. 

• Členy ŽP tajným hlasováním volí spolužáci na začátku každého školního roku. Svoji 
funkci pak členové ŽP vykonávají v celém školním roce. 

• Zvolení zástupci třídy a koordinátor jsou povinni se pravidelně zúčastňovat všech 
řádných i mimořádných jednání ŽP. (V případě nutnosti se předem omluvit a sjednat 
za sebe náhradu.) 

• Všichni členové ŽP, nehledě na funkci, mají navzájem zcela rovnoprávné postavení. 
Každý člen ŽP má právo navrhnout hlasování. K přijetí návrhu je třeba souhlasu 
nadpoloviční většiny přítomných. 

• Rozhodnutí ŽP jsou pro všechny žáky ZŠ ve Zruči nad Sázavou závazná. 
• Člen ŽP může být odvolán z ŽP v případě porušování pravidel 
• ŽP nesmí zasahovat do těch záležitostí, jejichž rozhodování a posuzování patří do 

pravomoci vedení školy nebo města. 
• Vedení školy i města se po vzájemné dohodě zabývá přijatými návrhy a stanovisky 

ŽP.  
 

 

 



Volby do žákovského parlamentu 

 

• Probíhají vždy nejpozději 3. týden v září 
• Zástupci jsou voleni z 3. -9. ročníků  
• Z každé třídy jsou voleni dva zástupci, kteří chtějí být členy ŽP (počet není však 

podmínkou) 
• Třídní učitel, předá koordinátorovi týden před volbou seznam kandidátů (kandidátní 

listinu). Tento dokument bude veřejně vystaven. 
• Samotné volby budou probíhat ve volební místnosti. Každá třída se v určitý čas 

dostaví, vhodit volební lístek se svým kandidátem ze své třídy do volební urny. 
• Koordinátor počítá hlasy a zveřejňuje výsledky voleb. 
• Zvolení zástupci tříd jsou slavnostně jmenování do funkce. 

 

 

 
Jednání žákovského parlamentu 

 

• Žákovský parlament se schází jednou za 14 dní, dle potřeby častěji, počet schůzek 
není omezen. Setkávání je možné i v online prostředí. 

• Schůze svolává předseda, koordinátor nebo vedení školy v předem určeném 
termínu.  

• Na první schůzi je zvolen předseda, místopředseda, zapisovatel a nástěnkář (další 
funkce dle návrhu členů).  

• Jednání parlamentu se účastní všichni jeho členové a koordinátor. 
• Koordinátor usměrňuje kulturu jednání.  
• ŽP s vedením školy jedná prostřednictvím předsedy či koordinátora.  

• Všechna jednání žákovského parlamentu jsou veřejná, může se jich zúčastnit i 
kterýkoli žák nebo dospělý zaměstnanec školy (po předchozí domluvě). Hosté mají 
právo vystoupit v diskusi a přednést návrh pouze se souhlasem předsedy. Nemají 
však právo hlasovat. 

•  ŽP má povinnost pravidelně zveřejňovat zápisy ze zasedání. 
 
 
 

Kompetence žákovského parlamentu 

 

• Parlament může vznášet dotazy týkající se školních záležitostí. 
• Může podávat návrhy na zlepšení činnosti školy a na její vybavení. 
• O připomínkách týkajících se chodu školy předseda neprodleně informuje vedení 

školy, vedení připomínky projedná a zpětně informuje žákovský parlament o závěrech 
a možnostech řešení. 

• Může se podílet  na zlepšení spolupráce mezi učiteli a žáky, školou a rodiči – pomoc 
při získávání sponzorských darů pro školu. 

• Může pomáhat při akcích pořádaných školou. 
• Může organizovat vlastní akce. 

 

 



Pravidla pro členy žákovského parlamentu 

 

 

• Pravidelně se účastnit schůzek, přicházet včas. 
• Plnit svědomitě přidělenou funkci. 
• Aktivně se podílet na zlepšování klimatu školy, zastupovat třídu. 

 

 

 

• Každý člen zjišťuje názory spolužáků a posiluje partnerství mezi učiteli, žáky a 
vedením školy. 

• Reprezentuje školu i na veřejnosti. 
• Dodržuje pravidla slušného chování. 
• Nebojí se vyjádřit svůj názor. 
• Řeší konkrétní problémy týkající se školské problematiky 
• Ve třídě předává informace včas a nezkreslené   

 

 

Funkce členů žákovského parlamentu 

 

 

• Předseda - Zahajuje, řídí a ukončuje schůzi. Dává hlasovat o projednávaných bodech. 
Po domluvě s ostatními členy žákovského parlamentu vyhlašuje další schůzi. Má 
právo po domluvě přijít za vedením školy a přednést projednané návrhy, dává slovo 
hostům. Zastupuje žákovský parlament ve styku s pedagogy i širším okolím.  

 

 

• Místopředseda - Přebírá práva a povinnosti předsedy v jeho nepřítomnosti. Úzce 
spolupracuje s předsedou žákovského parlamentu. 

 

 

• Zapisovatel - Vypracovává krátké zápisy ze všech jednání. Zápis musí být k dispozici 
nejpozději týden po skončení jednání. Zapisuje návrhy ve schválené podobě. Předává 
materiály ke zveřejnění na webu správci webových stránek.  

 

 

• Nástěnkář - Získává materiály na nástěnku žákovského parlamentu, stará se o 
vyvěšení aktuálních informací na nástěnce a o její estetický vzhled. Vkládá informace 
na internetové stránky či sociální sítě. Komunikuje přes školní rozhlas.  

 

 

• Koordinátor -  Je jím pověřený člen pedagogického sboru. Účastní se schůzek rady, 
koriguje a kontroluje činnost parlamentu, nemá hlasovací právo, pouze hlas poradní a 
doporučující. 
 


